N.791/2023

PROVINCIA
DIBRESCIA

Determinazione Dirigenziale n® 791/2023

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 806/2023

OGGETTO: SP 53 AIALE- IRMA - MARMENTINO PONTE SUL FIUME MELLA IN
DIRAMAZIONE DALLA SP BS 345 DELLA VAL TROMPIA AL KM. 0+011 NEL COMUNE
DI BOVEGNO - PEZZAZE CUP H37H20000190003 - CIG841418 APPROVAZIONE
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DITTA: EDILCOM S.R.L. CON SEDE
LEGALE IN LOCALITA RIDEVER, 3 - BORGO LARES (TN)

IL DIRETTORE

Richiamato il Decreto del Presidente della Provincia n. 43 del 30/01/2023 di proroga della nomina del
Direttore del Settore delle Strade e dei Trasporti

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2023-2025;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del
Bilancio di previsione 2023-202 ;

Richiamato il decreto del Presidente n. 54 del 16/03/2022 con cui ¢ stato approvato il Piano Esecutivo
di Gestione e delle Performance 2022/2024 e successive variazioni;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance, OBO.49 “Manutenzione e gestione del patrimonio stradale”— OBG 49.001 Interventi
manutentivi straordinari alla viabilita in corso di realizzazione o programmati”

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 95 del 16/05/2022;

Accertata l'assegnazione all'intervento in oggetto del codice identificativo Gara 84141865F1

Premesso che:

e Con determinazione dirigenziale n. 412 del 21/03/2019 ¢ stato affidato al Dott. Ing. Carlo Piotti
dello Studio Tecnico Associato Piotti la progettazione definitiva esecutiva e la direzione lavori
per un importo netto di €. 38.491,59 oltre oneri previdenziali di €. 1.539,66 ed IVA di €.
8.806,88 per un totale di €. 48.838,13;

e Con determinazione dirigenziale n. 1643 del 20/11/2020 ¢ stato aggiudicato l'appalto in oggetto
all'impresa Edilcom S.r.l. con sede legale in Localita Ridever, 3 - Borgo Lares (TN) — CF.e
P.IVA n. 00909260226, per un importo contrattuale di €. 281.483,40 (€ 265.175,38 per lavori, di
cui € 130.867,20 quali costi della manodopera ed € 1.711,33 quali oneri della sicurezza aziendali,
ed € 16.308,02 di oneri della sicurezza derivanti da interferenze e non soggetti a ribasso);

Documento firmato digitalmente



N.791/2023

I1 contratto d'appalto ¢ stato sottoscritto in data 11/01/2021 e registrato in data 14/01/2021 con n.
1 di repertorio particolare della Provincia di Brescia ;

Con nota trasmessa in data 22/04/2021 protocollo n. 66631 nella quale la Provincia di Brescia
comunica alla ditta Edilcom S.r.l. che all'appendice del contratto n. 1 del 14/01/2021 in specifico
all'articolo 2 del contratto “ammontare dell'appalto” ¢ stato indicato per mero errore materiale
I'importo contrattuale in € 281.843,40 anziché in € 281.483,40, - la ditta Edilcom Srl con n. di
protocollo provinciale 66814 del 22/04/2021 ha restituito e controfirmato per accettazione
'appendice contrattuale;

Con determinazione dirigenziale n. 988 del14/06/2022 ¢ stata approvata la variante suppletiva
per un importo netto dei lavori di €. 34.283,15 e degli oneri per la sicurezza di €. 2.754,63 per un
importo complessivo netto di perizia di €. 37.037,78 oltre IVA 22% di €. 8.148,32 per un totale
di €. 45.186,10;

Con determinazione dirigenziale n. 2527 del 23/12/2022 ¢ stata approvata, ai sensi ai sensi del
l'art. 106, comma 1, lett. c) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,la variante suppletiva n. 2
dell’intervento in oggetto per un importo netto dei lavori di €. 33.334,35 e degli oneri per la
sicurezza di €. 3.728,28 per un importo complessivo netto di perizia di €.37.062,63 oltre IVA
22% di €. 8.153,78 per un totale di €. 45.216,41;

Con determinazione dirigenziale di cui sopra si € altresi preso atto delle compensazioni prezzi
per lavorazioni eseguite nel secondo semestre 2021 per un importo di netti €. 16.136,59;

Con determinazione dirigenziale n. 337 del 24/02/2023 ¢ stato approvato il conto finale nel suo
ammontare di netti €. 355.583,81, di cui €. 22.790,93 per oneri per la sicurezza, nonché netti €.
16.136,59 per compensazioni secondo semestre 2021 per un totale complessivo netto
371.720,40 da cui, deducendo I’ammontare dell’anticipazione pari netti €.56.296,68 ¢ dei
precedenti S.A.L. (n.1 pari a netti€. 76.414,31 ¢ n.2 pari a netti €. 186.933,28), nonché
deducendo I’ammontare delle compensazioni dei prezzi relativi al I semestre 2021 pari a netti €.
16.136,59, resta un residuo credito netto per I’Impresa esecutrice pari a netti € 35.939,54.

Preso atto che I’importo complessivo netto dei lavori autorizzati ammonta pertanto ad €. 355.583,82 di
cui €. 22.790,93 per oneri per la sicurezza, nonché netti €. 16.136,59 per compensazioni secondo
semestre 2021 per un totale complessivo netto 371.720,41

Visti:

l'anticipazione contrattuale pari ad € 56.296,68 netti;
il primo certificato di pagamento pari ad € 76.414,31 netti;

il 2° Stato Avanzamento Lavori (S.A.L) datato 23/05/2022 ammontante a complessivi netti €
299.458,54 ed il relativo certificato di pagamento datato 23/05/2022, dal quale risulta che il
credito dell'impresa, al netto delle ritenute di legge e dell'anticipazione gia corrisposte, ammonta
a netti € 186.933,28 oltre IVA;

il certificato di regolare esecuzione redatto dal direttore dei Lavori Dott. Ing. Carlo Piotti in data
28/03/2023, che conferma I’importo dei lavori contabilizzati in € 355.583,81 con un residuo
credito all’impresa di € 35.939,54 oltre IVA 22% ;

la polizza a garanzia della rata di saldo trasmessa in data 17/03/2023 n. protocollo 00073847
emessa dalla Itas Mutua in data 11/04/2023 per un importo garantito di € 36.442,69 — n. polizza

M14939537.
Documento firmato digitalmente



N.791/2023

Ritenuto di procedere all’approvazione del certificato di regolare esecuzione
Visto ’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267,
Considerato:

e ilavori sono iniziati in data 27/11/2020 e sono terminati in data 28/12/2022 nei tempi previsti dal
contratto;

o sirende necessario procedere all’approvazione del suddetto certificato di regolare esecuzione ;

Preso atto che il presente provvedimento ¢ munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267,

Visto ’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267,
DETERMINA

« di approvare il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori dott. Ing. Carlo
Piotti riguardante l'intervento di consolidamento ed ampliamento del ponte sul Fiume Mella al
km 0+011 in Comune di Bovegno (BS) sulla SP 53 “Aiale — Irma - Marmentino” nel suo
ammontare netti di € 355.583,81, con un residuo credito all’impresa di € 35.939,54 oltre IVA
22%, importo che verra corrisposto con separato atto;

e di provvedere allo svincolo della cauzione contrattuale n. E1492580 emessa da Itas Mutua in
data 14/12/2020;

o di dare atto che la quantificazione dell'incentivo per funzioni tecniche, nonché la ripartizione fra i
soggetti che ne avranno diritto, avverra con separato atto ed in ottemperanza al Regolamento per
la disciplina del fondo agli incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i., approvato con Decreto del Presidente della Provincia n°® 458/2018 e modificato con DPP
64/2019 e con DPP 177/2019.

Brescia, 1i 28-04-2023 Il DIRIGENTE
PIERPAOLA ARCHINI

Documento firmato digitalmente



